АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.12.2023                                                                                                          № 472

с. Усть-Чарышская Пристань
Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования и дополнительных мерах социальной поддержки в муниципальных образовательных учреждениях Усть-Пристанского района
С соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 27.12.2022 № 86-П «Об установлении максимального  размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Алтайского края»(в редакции от 22.05.2023 № 33-П), приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 14.12.2023 № 70-П «О внесении изменения в приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 27.12.2022 № 86-П, указом Губернатора Алтайского края №167 от 28.10.2022 года «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу", Указом Губернатора Алтайского края от 24.03.2023 № 47 «О внесении изменений в указ Губернатора Алтайского края №167 от 28.10.2022»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу Постановления Администрации Усть-Пристанского района от 10.11.2022 № 374 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования и дополнительных мерах социальной поддержки в муниципальных образовательных учреждениях Усть-Пристанского района»;от 09.01.2023 № 1 «О внесении изменений в Постановление Администрации Усть-Пристанского района Алтайского края от 10.11.2022  № 374»;от 07.07.2023 № 246 «О внесении дополнений в пункт 4.5. Постановления Администрации Усть-Пристанского района Алтайского края от 10.11.2022 №374»
2. Установить родительскую плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность, в размере 1775 (одна тысяча семьсот семьдесят пять) рублей.
3. Установить родительскую плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность, в группах кратковременного пребывания (неполный день) в размере  550 (пятьсот пятьдесят) рублей.
4. Вышеуказанные размеры оплаты за присмотр и уход распространяются на правоотношения, возникшие между образовательными учреждениями и родителями с 01.01.2024 г.
5. Освободить от оплаты:
5.1  Родителей (законных представителей), с детьми инвалидами (ограниченными возможностями здоровья);
5.2 Родителей (законных представителей), с детьми сиротами или оставшимися без попечения родителей;
5.3 Родителей (законных представителей), с детьми с туберкулезной интоксикацией;
5.4 Семьи, в которых оба или один родитель (законный представитель) являются инвалидами 1 -2 группы;
5.5 Детей семей граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, находящихся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с пунктом 3,5,7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной операции, в том числе уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции.»

6. Оказать социальную поддержку за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных
учреждениях,

осуществляющих образовательную деятельность, в размере 50 %:
6.1  Семьям, имеющим трех и более несовершеннолетних детей;
6.2  Матерям-одиночкам и отцам, одним воспитывающим детей и имеющим доход на одного члена семьи ниже прожиточного уровня.
7. Комитету по
финансам, налоговой и
кредитной политике
Администрации района:
7.1  Осуществлять
финансирование разницы
между родительской
платой и фактическими расходами за присмотр
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность.
7.2  Осуществлять
финансирование разницы
между родительской
платой, указанной в п. 5 и 6 распоряжения, и фактическими расходами за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность.
8. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативно-правовых актов Усть-Пристанского района.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам А.В. Сапрыкина.
Глава района                                                                                                С.А. Шипулина

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]